[image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЫНИНСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

№

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района от 08.04.2019 №39 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации  муниципального образования Камынинское Плавского района от 30.12.2015 № 235 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Камынинское Плавского района», на основании ст. 46 Устава муниципального образования Камынинское Плавского района Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образование Камынинское Плавского района от 08.04.2019 №39 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Камынинское Плавского района» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Камынинское Плавского района «Камынинский вестник» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации муниципального образования Камынинское
Плавского района

	В.В. Кожурина

Исп. Бронникова Ирина Александровна
Тел.: 8(48752) 3-23-39

Приложение
к  постановлению
Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
от___________     № ________

[bookmark: _GoBack]Приложение
к  постановлению
Администрации муниципального образования Камынинское Плавского района
от  08.04.2019  № 39

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Камынинское Плавского района»
(далее – программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района

	Программно-целевые инструменты программы
	Комплекс процессных мероприятий. «Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления».
Комплекс процессных мероприятий.  «Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений»

Цели программы
	Развитие местного самоуправления
Вовлечение жителей МО Камынинское Плавского района в деятельность местного самоуправления

	Задачи программы
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Камынинское Плавского района
Создание условий для развития и эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, органов территориального общественного самоуправления по решению вопросов местного значения.

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап: 2022-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022-2026 годах составит за счет всех источников финансирования 373815 рубля 50 копеек:
2022 год – 111852 рубля 65 копеек;
2023 год – 99962 рублей 85 копеек;
2024 год – 54000 рублей 00 копеек;
2025 год – 54000 рублей 00 копеек;
2026 год – 54000 рублей 00 копеек.
из  них:
за счет средств бюджета Тульской области - 102000 рублей  00 копеек, в том числе:
2022 год – 54000 рублей 00 копеек;
2023 год – 48000 рублей 00 копеек;
2024 год -  0 рублей 00 копеек;
2025 год -  0 рублей 00 копеек;
2026 год -  0 рублей 00 копеек.
за счет средств местных бюджетов – 289815 рубля 50 копеек, в том числе:
2022 год – 57852 рубля 65 копеек;
2023 год – 51962 рублей 85 копеек;
2024 год – 60000 рублей 00 копеек;
2025 год – 60000 рублей 00 копеек;
2026 год – 60000 рублей 00 копеек.
за  счет внебюджетных источников -  0 рублей 00 копеек, в том числе:
2022 год – 0 рублей 00 копеек;
2023 год – 0 рублей 00 копеек;
2024 год -  0 рублей 00 копеек;
2025 год -  0 рублей 00 копеек;
2026 год -  0 рублей 00 копеек.
Объем финансирования комплекса процессных мероприятий «Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления» составляет 25815 рубля 50 копеек, в том числе по годам:
2022 год – 3852 рубля 65 копеек;
2023 год – 3962 рублей 85 копеек;
2024 год -  6000 рублей 00 копеек;
2025 год -  6000 рублей 00 копеек;
2026 год -  6000 рублей 00 копеек.
за счет средств бюджета Тульской области - 0 рублей 00 копеек, в том числе:
2022 год – 0 рублей 00 копеек;
2023 год – 0 рублей 00 копеек;
2024 год -  0 рублей 00 копеек;
2025 год -  0 рублей 00 копеек;
2026 год -  0 рублей 00 копеек.
за счет средств местных бюджетов -   25815 рублей 50 копеек, в том числе:
2022 год – 3852 рубля 65 копеек;
2023 год – 3962 рублей 85 копеек;
2024 год -  6000 рублей 00 копеек;
2025 год -  6000 рублей 00 копеек;
2026 год -  6000 рублей 00 копеек
за  счет внебюджетных источников -  0 рублей 00 копеек, в том числе:
2022 год – 0 рублей 00 копеек;
2023 год – 0 рублей 00 копеек;
2024 год -  0 рублей 00 копеек;
2025 год -  0 рублей 00 копеек;
2026 год -  0 рублей 00 копеек.
Объем финансирования комплекса процессных мероприятий «Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений» составляет 348000 рублей 00 копеек, в том числе по годам:
2022 год – 108000 рублей 00 копеек;
2023 год – 96000 рублей 00 копеек;
2024 год -  48000 рублей 00 копеек;
2025 год -  48000рублей 00 копеек;
2026 год -  48000 рублей 00 копеек.
за счет средств бюджета Тульской области - 102000 рублей 00 копеек, в том числе:
2022 год – 54000 рублей 00 копеек;
2023 год – 48000 рублей 00 копеек;
2024 год -  0 рублей 00 копеек;
2025 год -  0 рублей 00 копеек;
2026 год -  0 рублей 00 копеек.
за счет средств местных бюджетов -   264000 рублей 00 копеек, в том числе:
2022 год – 54000 рублей 00 копеек;
2023 год – 48000 рублей 00 копеек;
2024 год -  54000 рублей 00 копеек;
2025 год -  54000рублей 00 копеек;
2026 год -  54000 рублей 00 копеек.
за  счет внебюджетных источников -  0 рублей 00 копеек, в том числе:
2022 год – 0 рублей 00 копеек;
2023 год – 0 рублей 00 копеек;
2024 год -  0 рублей 00 копеек;
2025 год -  0 рублей 00 копеек;
2026 год -  0 рублей 00 копеек.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Увеличение количества мероприятий, проведенных Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района до 2 единиц. Увеличение количества     граждан,  вовлеченных в  ТОС

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы сферы реализации программы

Социально ориентированные некоммерческие организации (общественные организации) сегодня - неотъемлемая часть общества, реально движущая сила социальных преобразований современности. Их возрастающая роль в развитии и становлении гражданского общества требует от органов местного самоуправления дальнейшего совершенствования основных форм, методов и принципов взаимодействия с ними при решении вопросов местного значения. Общественные объединения социальной направленности и  территориальное общественное самоуправление являются одним из способов реализации инициатив населения и играют важную роль в решении проблем местных сообществ.
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» нацеливает нас на то, что на территории каждого города, села, района должен быть создан такой социально-экономический и моральный климат, при котором каждый житель на себе бы ощутил, что здоровье нации, её образование, рост благосостояния и качество жизни – главные приоритеты российского государства. Создание такого климата и есть задача местных органов власти. И тут муниципалитеты вправе ждать помощи от самого населения, от наиболее активных его представителей в лице органов территориального общественного самоуправления.
Социально ориентированные некоммерческие организации и органы территориального общественного самоуправления стали существенной организационной силой, своеобразной базовой структурой развития органов местного самоуправления, механизмом объединения, сплочения различных слоев населения и структур власти для решения проблем местного значения.
Структура и содержание настоящей  Программы сформированы на основании уже имеющегося опыта деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и органов территориального общественного самоуправления. В соответствии с Программой осуществляется координация и взаимодействие администрации муниципального образования Камынинское Плавского района с социально ориентированными некоммерческими организациями и  органами территориального общественного самоуправления.
 Средства бюджета муниципального образования Камынинское Плавского района, выделяемые на реализацию Программы, используются как стимулирующий фактор. С помощью бюджетной поддержки предполагается привлечение и эффективное использование ресурсов территории и потенциала органов территориального общественного самоуправления, развитие социально ориентированных некоммерческих организаций в интересах решения вопросов местного значения и социальных проблем.

2.
3. Цели и задачи программы, прогноз конечных результатов

Целями программы «Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Камынинское Плавского района на 2022-2026 гг.» являются:
· Развитие местного самоуправления
· Вовлечение жителей МО Камынинское Плавского района в деятельность местного самоуправления
Для достижения поставленных целей будут решаться следующие задачи:
· Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Камынинское Плавского района
· Создание условий для развития и эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, органов территориального общественного самоуправления по решению вопросов местного значения.

3. Перечень  комплексных процессных мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)

	Объем финансового обеспечения (руб.)

	Год реализации
	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Средства бюджета муниципального образования
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления»

	1.1
	Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	3852,65
	0,00
	0,00
	3852,65
	0,00

	2023
	3962,85
	0,00
	0,00
	3962,85
	0,00

	2024
	6000,00
	0,00
	0,00
	6000,00
	0,00

	2025
	6000,00
	0,00
	0,00
	6000,00
	0,00

	2026
	6000,00
	0,00
	0,00
	6000,00
	0,00

	2. Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений»

	2.1
	Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	2022
	108000
	0,00
	54000,00
	54000,00
	0,00

	2023
	96000,00
	0,00
	48000,00
	48000,00
	0,00

	2024
	48000,00
	0,00
	0,00
	54000,00
	0,00

	2025
	48000,00
	0,00
	0,00
	54000,00
	0,00

	2026
	48000,00
	0,00
	0,00
	54000,00
	0,00

	Итого по программе
	2022
	111852,65
	0,00
	54000,00
	57852,65
	0,00

	2023
	99962,85
	0,00
	48000,00
	51962,85
	0,00

	2024
	54000,00
	0,00
	0,00
	60000,00
	0,00

	2025
	54000,00
	0,00
	0,00
	60000,00
	0,00

	2026
	54000,00
	0,00
	0,00
	60000,00
	0,00

4. Перечень показателей результативности и эффективности программы

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя*
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель: Развитие местного самоуправления

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления»

	1.1
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Камынинское Плавского района
	Количество граждан, участвующих в мероприятиях, от общего количества граждан, проживающих в муниципальном образовании
	%
	39
	39
	44
	51
	53
	56
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	56

	2.
	Цель: 	Создание условий для развития и эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, органов территориального общественного самоуправления по решению вопросов местного значения.

	 2. Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений»

	2.1
	Создание условий для развития и эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, органов территориального общественного самоуправления по решению вопросов местного значения
	Количество ТОС

	шт
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	2

	Количество    граждан,  вовлеченных в  ТОС
	чел
	42
	42
	46
	48
	50
	52
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	52

5. Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы
	№ п/п
	Наименование
проекта/
Реквизиты нормативно-правового акта об утверждении проекта

	Объем финансового обеспечения (руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Ответственный исполнитель проекта
	Год реализации

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет муниципального образования (поселения)

	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Комплекс процессных мероприятий

	1.1.
	Всего по муниципальной программе
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	  2022
	111852,65
	0,0
	54000,00
	57852,65
	0,0

	2023
	99962,85
	0,0
	48000,00
	51962,85
	0,0

	2024
	54000,00
	0,0
	0,00
	60000,00
	0,0

	2025
	54000,00
	0,0
	0,00
	60000,00
	0,0

	2026
	54000,00
	0,0
	0,00
	60000,00
	0,0

	1.1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления»
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	  2022
	3852,65
	0,0
	0,0
	3852,65
	0,0

	2023
	5000,00
	0,0
	0,0
	5000,00
	0,0

	2024
	5000,00
	0,0
	0,0
	5000,00
	0,0

	2025
	5000,00
	0,0
	0,0
	5000,00
	0,0

	2026
	5000,00
	0,0
	0,0
	5000,00
	0,0

	1.1.2
	2. Комплекс процессных мероприятий «Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений»
	Администрация муниципального образования Камынинское Плавского района
	 2022
	108000,00
	0,0
	54000,00
	54000,00
	0,0

	2023
	96000,00
	0,0
	48000,00
	48000,00
	0,0

	2024
	54000,00
	0,0
	0,00
	54000,00
	0,0

	2025
	54000,00
	0,0
	0,00
	54000,00
	0,0

	2026
	54000,00
	0,0
	0,00
	54000,00
	0,0

6. Механизмы реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий программы позволит:
- повысить уровень удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления, в том числе их информационной открытостью;
- расширить возможности обмена опытом муниципальных образований Тульской области;
- повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления;
- реализовать социально значимые проекты, способствующие популяризации работы с населением в муниципальном образовании;
- повысить гражданскую активность населения и привлечь к взаимодействию с органами власти.
В процессе реализации программы ответственный исполнитель:
- организует реализацию программы;
- несет ответственность за достижение целевых показателей программы, а также конечных результатов ее реализации;
- готовит предложение о внесении изменений в программу;
- проводит оценку эффективности программы на этапе ее реализации;
- проводит мониторинг состояния исполнения программы.

7. Характеристика показателей результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	1
	2
	3
	4

	Количество ТОС
	Шт
	Показатель формируется на основе сведений полученных администрацией муниципального образований Камынинское Плавского района о количестве ТОС
	Мониторинг показателя осуществляется Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района; ежегодно.

	Количество  граждан, вовлеченных в  ТОС
	чел
	Показатель формируется на основе сведений полученных администрацией муниципального образований Камынинское Плавского района о количестве граждан, вовлеченных в ТОС
	Мониторинг показателя осуществляется Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района; ежегодно.

	Количество граждан, участвующих в мероприятиях, от общего количества граждан, проживающих в муниципальном образовании
	%
	Показатель формируется на основе сведений полученных администрацией муниципального образований Камынинское Плавского района о количестве граждан
	Мониторинг показателя осуществляется Администрацией муниципального образования Камынинское Плавского района; ежегодно.

image1.png